ga de cruce in litaniis praelata}\* Pro impetranda victoria perhibet Scylitzes p. 816. B. 8. Imp. Constantiū Ducam λατανίας ἔκτενη supplicabundam processionem valde longam et productam instituisse. ηηστείαν παραγγείλας τῷ τε κάθει καὶ ἑαυτῷ, λατανίαν ἔκτενη ἐποίησατο, αὐτὸς πεζὸς ουρανούμενος μετὰ δακρύων, indicto ieunio populoque et sibi instituebat supplicationem processionalem extensam [p. est longam; Interpres hic non recte percepit reddens *assiduas supplicationes*] ipse pedes una cum turba procedens in lacrymis etc. Non memini aliter quam a pedite Imperatore peractam talem processionem. Antiquis tamen temporibus oportet moris fuisse, ut Imperator lectica ferretur. Parat e verbis Theophanis p. 94. C. de Marciano Imp. πάνυ δὲ ἡ εὐλαβῆς καὶ φοβουμένος τὸν Θεὸν Μαρκιανός, ὅστις ὁ ταῦτα λειταῖς τοῦ Κάμπου πεζὸς ἔχει, πολλὰ τοῖς δεομένοις εὐποιῶν. Ὁθεν τούτον ὁ πατριάρχης Ἀνατόλιος καὶ αὐτὸς οὐκέτι φορείων φερόμενος κατὰ τὸ ἔδος ἀλιτανίαν, ἀλλὰ πεζὸς, *Marcianus porro valde pius religioso timore Deum colebat, et in processionibus ad Campum celebratis pedes incedebat, et multis beneficiis afficiebat egentes.* Quare, his conspectis, non amplius in lectica, ut mos tunc serebat, sed pedibus iter agens Anatolius patriarcha processionum supplicationes obibat. Marciani ergo tempore summi viri lecticis sublevati peragebant religiosas has processiones. Paullo post apud eundem Theophanem p. 104. B. 6. habemus exemplum patriarchae Alexandrii, qui CPli agens cum popularibus suis ἐκ τοῦ παλατίου λατανίας ἥλθεν εἰς τὴν ἐκκλησίαν ὁγούμενος ὄντι, e palatio supplicatione ducta asino vectus ad ecclesiam processit. Quod factum tamen velut impudens improbatur. Memorat Sigonius quoque L. II. de regno Italiae p. 48. (39.) legatos Episcoporum ad concilium in Trullo habitum missos ad sacram pompanam Spiritus S. invocandi gratia per urbem ducendam missis equis stratis mira benignitate Principis [Constantini Pogonati puta] invitatos fuisse. Praesertim, si ecclesia quaedam inauguranda, et sanctorum reliquiae in ea deponendae essent, habebatur Patriarchis ille honor, ut, Imperatore quamvis ipso pedibus cum processionale turba ambulante, ipsi tamen imperiali curru veherentur, tenentes super genibus venerabiles reliquias. Vid. Theophan. p. 184. B. 192. C. 193. B. 202.

Videamus nunc harum processionum antiquitatem. Valentianii iam tempore has pompas in ecclesiis Italicis fuisse usitatas constat e loco Agnelli, Pontifical. in vita Exuperantii T. II. Script. Rer. Italic. p. 63. ad quem locum conferti merentur, quae attulit Benedict. Bacchinius. Quum

itaque Italicae ecclesiae , e viri docti sententia , ritum hunc a CPtana acceperint , necesse est eum protinus cum primis christianis Imperatoribus in ecclesiam immigrasse. Liceat mihi hac occasione meam de perobscuro Agnelli loco sententiam proponere. Verba sunt haec. *Illi*us (Exuperantii) *temporibus ecclesia B. Agnetis a Gemello subdiacono istius sanctae Ravennae ecclesiae et Rectore Siciliae constructa est , et multum eam ditavit in auro argentoque et palleis sacris et civitatem argenteam in processu construxit natalis ipsius martyris , et usque nostris temporibus perduravit.* Quid sibi vult *civitas argentea in processu natalis martyris?* Ego quidem puto , fuisse massam argenteam ad formam urbis confictam , turrim nempe unam atque alteram , non maxima molis , quae in natali martyris , id est die memoriae martyrii B. Agnetis sacro , circumgestata in pompa processionali fuerit , ut indicaretur , civitatem suam illius Beatae patrocinio dedicatam esse. Videntur illud mihi significare imagines piorum hominum passim occurrentes , qui manibus gestare aedes aut turres conspiciuntur. Praesertim sic pinguntur episcopi , ecclesias suae curae commissas quasi manibus gestantes. Si bene memini , vidi in Alemanni Parietinis Lateranensibus imaginem Leonis III. talem. Cl. Muratorius T. II. Script. Rer. Ital. p. 73. effigiem S. Ecclesii eodem in habitu dedit. Recentissimum exemplum habemus in dedicatione pulcherrimi Dionis Cassii Reimariani ad Eminent. Cardinalem Quirinum , cui praefixa est imago , in qua , inter alia , Pietas conspicitur , dextra crucem , sinistra ecclesiam Brixianam gestans. Pariter etiam conditores urbium pinguntur urbes suas manu gestantes. Vidi , non succurrit ubi , Caroli M. imaginem , quae Aquisgranum manu gestat. Sed prae caeteris plenus est talium imaginum Tomus secundus Monummentorum vetustorum Ciampini. vid. Tabul. 16. 19. 27. 29. 31. 37. 42. 47. 52. et quae infra dico de *templis* seu *stemmatibus* ad *ναϊδίον* formam factis , et intra tribunam suspensi solitis. Coll. D. C. v. *τέμπλον*. Non solum donaria ad instar turrium , templorum , urbium facta , sed etiam naves aureas dedicabant , et suspendebant in Ecclesiis. Vid. Chronic. Casin. III. 57.

Venio nunc ad alterum processionum sacrarum genus , illud nempe , quum Imperatores diebus dominicis et festis matutinis atque vespertinis horis ad faciendum divinum officium in ecclesias , pro ratione temporum diversas , e palatio procedebant , et a factionibus per vias , qua transeundum erat , utrinque dispositis salutabantur , et per diversa locorum spatia diversis acclamationibus excipiebantur. In his *δοχαῖς* , seu *exceptionibus* , ut appellantur , vel *beneventatio-*

illis, aut *praestolationibus* describendis admodum diligens  
 et auctor noster. Praeclare quoque illas descriptis Luitprandus,  
 Cremonensis Episcopus, qui ritui interfuit. Operaे pretium  
 est, eius verba adscribere, quo rei toties per hunc librum  
 memoratae perspicuam et plenam ideam statim in principio  
 vanciscemur. Ait autem sic p. 480. b. init. *Secunda, inquit*  
*Nicephorus, hora iam transiit,* (ea est, secundum nostrum  
 computandi morem, octava matutina,) προέλευσις, id est  
 processio, nobis est celebranda. Quod nunc instat aga-  
 mus. *Contra haec, cum opportunum fuerit, respondebimus.*  
 Non pigeat me προέλευσιν ipsam describere et dominos  
 meos audiire. *Negotiatorum multitudo copiosa ignobiliumque*  
 personarum ea solemnitate collecta ad susceptionem et  
 laudem Nicephori a palatio usque ad sanctam Sophiam  
 quasi pro iuris viae margines tenuit, clypeolis tenuibus  
 satis et spiculis vilibus dedecorata. Accessit et ad deder-  
 coris huius augmentum, quod vulgi ipsius potior pars nu-  
 dis processerat pedibus. Credo, sic eos putasse sanctam  
 ipsam potius exornare προέλευσιν. Sed et optimates sui,  
 qui cum ipso per plebeiam et discalceatam multitudi-  
 nem ipsam transierunt, magnis et nimia vetustate rimatis  
 tunici erant induiti. Satis decentius quotidiana ueste in-  
 diuti procederent. Nullus est, cuius atavus hanc novam  
 haberet. Nemo ibi auro, nemo gemmis ornatus erat,  
 nisi ipse solus Nicephorus, quem imperialia ornamenta  
 ad maiorum personas sumta et composita foediorem red-  
Ed. L. 5  
 diderant. Per salutem vestram, quae mihi mea carior  
 erat, una vestrorum pretiosa uestis procerum centum  
 horum et amplius pretiosior est. Ductus ergo ad προέλευ-  
 sis ipsam in eminentiori loco iuxta psaltas, id est can-  
 tores, sum constitutus. Quumque quasi reptans monstrum  
 illud procederet, clamabant adulatores psaltae: Euge ve-  
 nit stella matutina, surgit Eous, reverberat obtutu solis  
 radios; pallida Saracenorum mors, Nicephorus μέδων,  
 id est princeps. Unde et cantabatur μέδοντι, id est  
 Princepi, Nicephoro πολλὰ ἔτη, id est plures anni sunt. Gentes hunc adorate, hunc colite, huic colla subdite. --- Igitur falsidicis illis inflatus naeniis, S. Sophiam ingredi-  
 tur, dominis suis imperatoribus se a longe sequentibus, et  
 in pacis osculo ad terram usque adorantibus. Armiger  
 huius sagitta calamo immissa aeram in ecclesia ponit,  
 quae prosequitur, quo nimirum tempore imperare coe-  
 rit, et sic aeram, qui id non viderunt, intelligunt. Hac  
 eadem die convivam me sibi esse iussit. Non ratus autem  
 me dignum esse cuiquam suorum procerum praeponi, quintus  
 decimus ab eo absque gausape sedi, meorum comitum

*nemo.* Apparet Latinum praesulem , et ordinis sui apud Latinos auctoritate , dominique sui Ottonis I. Imperator Saxonici favore tumidum multam invidiam Graecis , et Nephoro Phocae maxime , adspersisse , a quo non tantum re pulsam tulerat , sed etiam multis modis offendit se suiss credebat. Sed hoc ad rem non facit. Nos prosequamur in statutum. Pridie igitur antequam talis processio celebraretur indicebatur praeconis voce , ut nempe plateae et angiportus per quos transitura esset processio , mundi essent , et ut eorum incolae coram domibus suis pallia sericea , vasaque aurea et argentea , pretiosamque omnem suam supellectiles suspenderent , arbusculas odoratas et aspectu gratas plantarent , rosas , rosmarinum , alia per solum spargerent. Praeconis voce indictas fuisse tales processiones per se valde probabile est , rei natura id exigente , et , quamvis alibi notatum non reperiam , videor mihi tamen in his Cedreni verbis reperire p. 750. C. τῇ χριστῇ μετὰ τὸ ἄγιον πάσχα προς λευσιν δημοσίαν κηρύξας ἐν τῷ τῶν ἁγίων ἀποστόλων ναῷ - - ἀπῆλθεν ἑστεφανωμένος μετὰ τῆς συγκλήτου , πάσης τῇ πόλεως ἀθροισθείσης εἰς τὴν Θέαν , σκεῦη χρυσέα καὶ ἀργυρέα τῶν τὴν λεωφόρον κατοικούντων ἀποκρεμαντινών καὶ πέκλους καὶ ἔλλα ὑφάσματα χρυσοῦφῆ , κανὸν ταῖς ἐνφρημίαις προτεθυμημένων καὶ αὐτὰς , εἰς οἴον τε , τὰς ψυχὰς ἐκκενῶσαι. *Ad diem, qui a paschate proximus est dominicus populo publicum processum in aedem S. S. Apostolorum praeconisat, -- Venit ergo coronatus cum senatu, omnibus urbanis ad spectaculum accurrentibus et iis, qui aviam regiam habitabant, auream et argenteam supellectilem ex aedibus dependentibus, et peplos [sericeos nempe] et auro intextas vestes, et in faustis acclamationibus ve ipsum suum pro eo sanguinem fundere promte spondentibus.* Morem hunc domos et vias ornandi acceperunt , ut alia multa , Muhammedani a Graecis. Ita saepius in Abulfeda legitur , Misram vel al Cahiram fuisse ornatam si e. c. puncius victoriae ab exercitu reportatae appelleret vel ipse Solthanus in urbem victor rediret , aut alia quaedam publicae laetitiae causa contingenterent. In processionibus ille tenebatur ordo , ut milites praecedenterent , sequerentur proceres , Imperatorem clauderent et sequerentur eunuchi : quae de re suis locis clariss. Pia vota , quae a factionibus transiunt Imperatori acclamabantur , appellabantur εὐφρυνίαι , et acta. Et de his , uti de factionibus , mox loco suo commodius dicam. Conf. p. 287. D. Attingam hic tantummodo , diversis diebus festis in diversas sacras aedes processum fuisse , ut festo Nativitatis et Paschatis ad magnam Ecclesiam , seu S. Sophiam , die dominica post Pascha ad SS. Apostolos ,

de ascensionis vel ascensionis Christi in coelum ad Pegas seu Fontes , festo Pentecostes ad S. Mocium , festo S. Georgii ad Magnauram etc. Hae processiones erant typicae , seu fixae et ex praescripta formula ceremonialis certis suis diebus alligatae , ut non posset Imperator commode domi manere , aut alio ire , quam praeceptum esset. Alius enim diebus dominicis manebant Imperatores intra palatum , et frequentabant aulicas suas ecclesias , quas inter praecipuae erant ἡ τοῦ Κυρίου et ἡ τῆς Θεούχου τοῦ Φάρου. Hinc intelligitur , quare τὰς τυπικὰς προελένουσις dixerit Cedrenus p. 635. D. μηδέποτε ἐν ταῖς πρωτεῖς χρόνος θέαν τῶν θείων ναῶν προελεύσεσι κενὸς καὶ ἀκεφός ὥφθη. Manavit hic ritus e more veterum Imperatorum Romanorum certis diebus ad Iovem Capitolinum , aliis ad aedes Victoriae in castris suburbanis , aliis alio procedendi et sacrificandi , de quo ex Herodiano et similibus scriptoribus constat.

Russi , qui paene omnes civiles sacrosque et aulicos ritus a Graecis assumserunt , eundem paene ordinem tenent in suis sacris processionibus ; quarum unum specimen e libro Anglice scripto et in versione Belgica , qua utor , *Staat van Groot Rusland* inscripto depromam , quo loco non potest inveniri aliis , qui rem praesentem magis illustret. Commentarii vicem praestare potest ad hoc caput Nostri , et omnia eius illa , in quibus processiones sacrae describuntur. Quum pauci sint , qui Belgice calleant , necesse est , lectoris in gratiam locum prolixum quidem , at eximum latine verti. Legitur dicti libri p. 355 — 361. Nam Anglicum primigenium exemplum , a quo Belgicus factus fuit ille liber auctore A. Moubach , ad manum non est. Verba igitur eius haec sunt : »Quandoquidem de *sanctificatione aquarum* [festo τῶν φότων , de quo vid. Caput Nostri 26. L. l.] in superioribus mentionem feci , quae peragi multis cum ceremoniis solet , non iniucundum erit meo lectori eas enarratas legere. Fiebat haec aquarum sanctificatio extra urbem , Moscoviam , super flumine cognomine ; in quo glacie excisa magna fit fenestra quadrata , cancellis praemunita -- Circa hos gradus tribunal erigitur , pannis rubris instratum , intra quod erat metatorium , in quo Imperator cum praecipuis clericorum manebat. Metatorium hoc habebat quatuor portas ad modum arcuum apsidatas cum superimpositis malis aureis. [vid. quae infra p. 242. 6. de pomis aureis Carruchae imperialis dicimus.] Cancelli lacunae in glaciate flumine factae praetenti sesquipedem alti et panno rubro pariter instrati erant. Ad eorum quatuor angulos stabant columnae -- apsidatae , ut formarent thronum aut tribunal , intra quod octo vitreae lampades ardentes pendebant. Ab uno eorum latere descendendi poterat in aquam

duobus gradibus, rubro panno instratis -- Solum instratum erat tapetibus Turcicis; thronus imperialis ultra solum tribus quatuorve gradibus eminebat, inauratus, panno argenteo tectus in solum aliquantis per excurrente, instructus turriculis, quibus cruces inauratae insistebant. Thronus Patriarchae, illi ad dextram positus, gradu uno erat altior, minus tamen splendidus. [Memorabilis hic locus de fastu Cleri Russici, fastigium ultra imperiale appetentis, quod Graeci tamen ausi non fuere.] Processio ad hunc locum ita fiebat. Primus procedebat Capitaneus, quem protectores Imperatoris sequebantur. Post eos eodem ordine procedebat caterva veneta, tum prasina, postremo loco russea, gerentes hastas artificiose tornatas; postremi veniebant sclopetae. Protectores hi omnes erant sanguine nobili, collocati in orbem circa locum ceremoniae dicatum. Succedebat ingens numerus clericorum, coram quibus imagines sanctorum dependebant; post eos veniebant popae cum laternis et inclusis cereis ardentibus, tum alii pictos sanctos gerentes. Inde prodibat magna et ponderosa crux, circa quam gestabantur Seraphini [*πτυχία* vel *εὐτυχία*] deaurati, super longis contis. Rursus alii prodibant pontifices gestantes discos et pateras argenteas, et calices pellibus rubris tectas, in quarum paterarum una camelaucium Patriarchae erat. Excipiebant sacerdotes ordinis varii, induiti vestibus auro rigidis argentoque, tum Episcopi quidam et Archiepiscopi splendide vestiti. Archiepiscoporum mitrae splendebant auro et argento, et oris pellium armelinarum; quas Episcopi quidam manibus gestabant. Post Archiepiscopos ibant pueri cantantes splendide vestiti, tum monachi tres aut quatuor cum thuribulis fumantibus, quae agitabant coram Patriarcha, quem ducebant [*παρακρατούμενον*] duo alii monachi, habentem in manibus auream crucem super pulvinari rubro. Patriarcha indutus erat panno argenteo, cui insutae erant ante et retro taeniae [*ποταμοί*] panni satini cum insutis filo aureo crucibus. Ad eius dextrum genu dependebat e loro phrygiato ma-

*Ed. L.* 6 nucium [*ἐπιγονάτειον*] quadratum phrysiatum pariter cum aureis dependentibus bulbis villosis [*quasten*]. Patriarchae succedebant Boiari splendidissime vestiti, et tum Czarus ipse ultra fidem splendido aureo panno amictus, gestans in capite auream coronam, ornatam gemmis et margaritis, prehenso brachio ductus a duobus Principibus, sequentibus aliis processibus usque ad locum ceremoniae. Ubi exacta aliquali mora capiebat Patriarcha thuribulum, quod aquae admovebat, dein accedebat ad Czarum ad distantiam trium vel quatuor pedum, et coram eo thuribulum agitabat. Czarus descendebat de throno, inclinabat se coram Patriarcha, interea dum hic thuribulum aliquoties super Imperatoris caput agitaret; et ambo

se invicem inclinato corpore adorarent. Quo facto Czarus ad thronum reversus expectabat, donec Patriarcha proceres presentes et populum thure sacro initiasset. Post interiectas dies ceremonias procedebant aliquot sacerdotes cum codice sacro admodum splendide compacto, hexamito rubro involuto cum bucculis aureis et gemmis ingentis pretii. Ex eo codice recitabat Patriarcha textum, adstante interea Imperatore capite nudo. Lectione finita accedebat Patriarcha ad Imperatorem cum codice, eique illum osculandum offerebat. Quem Imperator unaque Patriarchae manum osculabatur. Quo facto ambo ad thronum quisque suum redibant. Inde sacerdotes duo codicem sacrum rursus auferebant. Imperator et Patriarcha descendebant de throno quisque suo et procedebant versus aquam apertam. Patriarcha descendebat ad eius superficiem per gradus factos, Imperatore interim non tecto coram cancellis adstante, quamdiu consecrationis actus duraret, quae multas post ceremonias ope crucis aureae, cui inverta erat patera argentea, fiebat. Ea peracta rursus imponebat Czarus suo capiti coronam, et Patriarcha sibi mitram episcopalem, et ad thronum quisque suum redibant. Deinde aferebatur ad Patriarcham consecratae aquae [τοῦ ἀγιασματος] nomihil in patera argentea, item crux aurea, et adspicillum, singula in singulis scutulis argenteis. Cum hoc apparatu adibat rursus Patriarcha Czarum, qui caput nudatum, crucem auream a patriarchae dextra oblatam osculabatur, et sic tandem aqua consecrata respergebatur; quod idem coronae imperiali et vexillis praesentibus fiebat. Eo facto ad thronum quisque suum redibat. Veniebant deinde archiepiscopi et proceres ad osculandam, quam dextra sua Patriarcha tenebat, auream crucem, sacerdotes inferiores respergebant. Archiepiscopus aliquis apud Patriarcham stans. Sacerdotes alii e scutulis aqua consecrata plenis populum respergebant circumstantem. Undecunque confluebat turba ad hauriendam aquam cum situlis et urceis. His omnibus peractis benedicebat Patriarcha manibus decussatis ter, primum Czarum, dein Clerum et proceres, et tertio plebem; quo facto ultimo tandem protectores rursus abibant, et tota processio repetebat vestigia eodem ordine, quo venerat, et dies ille hilariter consumebatur.

Hactenus Anglus ille Moubach. Iam redimus ad filium nostrum et verbulum de processionibus civilibus addimus, quae vel quotidianae, vel solemnes, vel peraticae erant. Quotidiana processio erat Senatorum, seu procerum in aulam ad salutandum Principem et ad functionem sui muneris exsequendum convenientium. Haec stata erat, et non indicebatur, sedque bis per diem, mane et vespere, seu post meridiem.

De hac agit caput primum libri secundi nostri ceremonialis ex professo, hic autem in transcurso tantum mentio fit in verbis τῆς καθημερινῆς ἵσταμένης προελεύσεως, quotidiana stante, id est *incipiente, processione*. Solemnes pridie indicebantur, et debebant tunc proceres in palatium procedere ἡλιαγμένοι, *mutati*, hoc est *in novis robis, en gala*, vestibus splendidis et ad pompam compositis. Processiones Senatorum in curiam solemnes diebus solemnibus ad gratulandum et acclamandum Principi ἐν ἑσθῆτι ιερῷ, id est *candida veste*, ut Petavius interpretatur, memorat Themistius p. 55. *init.* Tales processiones erant ad Circum, quotannis olim septenae; deinde quinae; item ad horrea publica, lustrandi frumenti ibi depositi gratia; item ad balneum. Quando nempe Imperator, aut Imperatrix lotum irent, fiebat processio; ut etiam quando legati exteri exciperentur; et alia talia, quae hic perstrinxisse sufficerit. Ad processiones peraticas refero, quando Imperatores, relicto palatio, in praedia seu urbana, seu suburbana, in Pera, ultra sinum Ceratinum, aut et in Asia sita, concederent; quo tempore officia multa aulica et processiones quotidianaæ feriabantur. Talis absentia e palatio et rusticatio *processus* appellatur, quia Imperator ex augusta sua sede procedebat alio. Refero huc quoque vindemialia; quando Imperator amicos, quos vellet, ad se in vineas suas invitabat.

A. 6. [5, 13.] μεγάλη ἐκκλησίᾳ. Ita appellabatur templum S. Sophiae.

A. 8. [5, 17.] πρὸ μιᾶς ἡμέρας τῆς οἵας οὐν -- ἔορτῆς, id est ἡμέρᾳ μιᾷ πρὸ τῆς εορτῆς, *uno die ante festum*. Solemnis ille mīos loquendi Graecorum novorum est. Sic alibi apud Nostrum πρὸ ἡμερῶν ὅσων ἀν κελεύσωσι, *tot diebus ante quot iussserint*. Malalas T. II. p. 10. circa fin. πρὸ ὀλίγου διαστήματος τῆς πόλεως, id est ὀλίγῳ διαστήματι πρὸ τῆς πόλεως. Photius in Lexico inedito apud Dodwellum οἱ τετρακύσιοι πρὸ ἐπτὰ ἑτῶν κατέστησαν τῶν λ' τυράννων, CCCC septem annis ante XXX tyrannos obtinebant. Iam veteres quoque sic loquebantur Graeci et Latini. Olympiodorus apud Photium Bibl. p. 106. ed. Hoesch. penult. πρὸ τριάκοντα τῆς Ραβέννης μιλίων παρὰ τοὺς ὄρχους προστάττει τούτους ἀναιρεθῆναι. Diodorus Siculus p. 160. 97. ed. Wessel. πρὸ ἡμερῶν εἴκοσι, viginti diebus ante. Apud Capitolin. in M. Anton. est *ante biduum* (id est altero ante die) *quam exspiraret*. v. T. I. Scr. Hist. Aug. p. 567. et Corsini Append. ad Notas Graecor. Simili modo ἀπὸ usurpant. Novella Zenonis: φωταγωγοὺς ποιήσει ἀπὸ ἕξ ποδῶν τοῦ πάτου εἰς τὸ ὑψός, id est *ad distantiam sex pedum* ἀπὸ τοῦ πάτου, *a solo*. Aristides T. II. p. 123. ἀπὸ πολλοῦ τοῦ δουλεύειν

*τὸν πρῶτον πολὺ ἀπὸ τοῦ δουλεύειν, πολὺ ἀπέναντι vel ἀφεντι τοῦ δουλεύειν, multum a servitute abesse. Non multum abdit illa Theophanis dictio p. 125. A. 7. μετὰ τὴν τριήμερην προδοσίας, id est τοῖτη ἡμέρα μετὰ τὴν προδοσίαν.*

*Ibid. [5, 18.] οἱ πραιτόροι. Varii memorantur antiquiores retro saeculis, quam huius Ceremonialis aetas est, praepositi; praecipue praepositi sacri palatii, et cubiculi, et milites. Qui autem hoc libro memorantur praepositi, non sunt nisi praepositi cubiculi. Aut certe erant ambo illa munera praepositi palatii et cubiculi tunc temporis ita coniuncta, ut separari nequirent, sed eidem homini inhaerent. Antiquiores autem temporibus diversi erant praepositi sacri palatii, et praepositi cubiculi. Quamvis enim reperiantur Saec. IV. et V. praepositi sacri palatii, qui Eunuchi fuere, non tam ex eo sequitur, praepositos palatii et cubiculi eosdem illo tempore, aut omnes palatii praepositos eunuchos fuisse, quemadmodum omnes praepositi cubiculi eunuchi erant, et esse debebant. Reperiuntur enim viri integri in praepositis palatii eorum temporum, ut Boëthius et Cassiodorus; neque erat causa, ob quam V. Cl. Hagenbochius in Commentario ad Diptychon Brixianum p. 28. aut dubitaret de fide atque peritia illorum, qui titulum Cassiodori ex eius codice manuscripto, qui in bibliotheca Ampl. Senatus Lipsiensis asservatur, excerpserunt, aut scribam illum codicis ignorantiae accusaret, propterea quod Cassiodorus praepositorum palatii appellaverit. Putat V. D. aut non recte excrispsisse compendium scripturae illos, qui codicis illum notitiam dedere, aut scribam ipsum non recte reddidisse compendium, quod coram se in antiquo codice, e quo suum derivabat, repererit. Sed ipse meis oculis vidi scriptum ibi esse ex quaestoris et sacri palatii pp̄siti et patricii Romanorum: neque video ego quidem, quare auctoritati libri manu exarati derogandum, et loco vocis praepositi vox praefecti substituenda sit, quum et nomina dignitatum et munia successu temporum variaverint. In Menologio Basiliano T. I. p. 20. πραιτόρος τοῦ βασιλέως appellatur ex illorum temporum usu, seu praepositus palatii, S. Romulus, qui, pro temporibus illis, quibus vixisse perhibetur, vix potuit aliis, quam praefectus praetorio fuisse, et ab aliis πραιτόρος τῆς αὐλῆς nominatur. Et sane quae dignitas erat sub primis Augustis praefectura praetorii, ea sub Theodosiis et secutis erat praepositorum palatii. Qui autem a Graecis medii aevi nude praepositi appellantur, illi sunt semper eunuchi, et quidem eunuchorum principes. Quot fuerint numero, mihi non constat: modo de uno sermo fit, modo de pluribus, ut hic loci. Quum teste Theophylacto Simocatta Romani consueverint Praepositionem appellare τὸν εὐνούχων τῶν εἰς τὴν βασιλικὴν δορυ-*

*φορέας τεταγμένων κορυφαιότατον, eunuchorum ad comitatum regium deputatorum principem, et aliis δὲ ἀρχιευνοῦχος ita datur; vid. Malala T. II. p. 31. et ibi Chilmead.; credibile est, non fuisse, nisi unum. Sed quum persaepe multi essent Imperatores collegae, interdum tres vel quatuor, fere semper duo, credibile est, unumquemque peculiare sibi cubiculariorum seu spadonum habuisse obsequium, aut familiam; et tot fuisse praepositos, quot familiae spadonum. Praeterea habebat Augusta quoque suum praepositum, et plures si essent Augustae, ut saepe erant, tot erant earum praepositi et familiae Cubiculariorum, quot ipsae. Tandem habebat quoque Patriarcha suum praepositum: sed non semper. Certe memorat de illo noster auctor, ut de re obsoleta; et huc denique non pertinet. Hinc intelligatur, quare L. II. c. 2. p. 304. B. 5. δὲ ἀπραιπόστος nominetur, seu *protopraepositus*. De officio praepositi pauca strictim nunc dicam: plura enim hac de re in processu operis occurrit. Erat a sacro Imperatoris corpore domi forisque, in Ecclesia, in Senatu, in cubiculo, ubique, proximus, immediate cum principe loquebatur, refrebat ad ipsum de rebus occurrentibus, accipiebat ab ipso mandata, quae porro aliis proceribus, ad quos quodque pertineret, impertiebat. Hic e. c. videmus praepositum pridie magni festi de instantे religione dominum admonuisse, et ab eo mandatum accepisse, crastinam processionem indicandi. Comitabatur Imperatorem in ecclesiam, ad ipsum usque sacrificatorium, porrigebat ipsi cereos, ubi opus erat, et ab ipso vicissim redditos recipiebat, ministrabat ipsi apocombia, seu oblationes, quas Imperator in magnis festis solebat in altari deponere; induebat et exuebat ipsi insulam, pro re exigente, dabat ad nutum Imperatoris signum Ceremoniario, quando ille celeusma dare, id est proceres congregatos ad procedendum hortari deberet; recipiebat ab Imperatore traditos illi libellos gratulatorios factionum, introducebat Patriarcham ad Imperatorem post finitum sacrum officium, et rursus educebat; eulogias, seu panes benedictos, a Patriarcha Imperatori datos, secum ex ecclesia in palatium deferebat. Mitto alia. De praepositis conferri possunt Du Cange in utroque Glossario h. v. Fabrottus in Glossario ad Cedrenum, Bacchinius ad Agnellum p. 70., ubi non improbabiliter existimat, praepositus sacri cubiculi ab Agnello maiorem cubiculi appellatum fuisse. De praepositis cohortium, aut militaribus vid. Vales. ad Amm. Marcell. p. 500.*

A. 9. [5, 18.] ἐν τῷ χρυσοτρικλίνῳ. Dicitur hic praepositus stante, id est coēunte in consistorio processione quotidiana, vel corpore procerum, qui ex officio quotidie in aulam convenire debebant, ingressus in Chrysotriclinum admonuisse Imperatorem de instantē festo. Quare autem in Chrysotriclinum? Sci-